
 
 
Verksamhetsberättelse 2022-2023 
 
Styrelsens sammansättning innevarande år:  
Maria Wilcke: Ordförande  
Gustav Andersson: Vetenskaplig sekreterare 
Carin Rubensson: Facklig sekreterare  
Elisabeth Brogren: Utbildningsansvarig  
Sara Chevalley: Kassör  
Sara Edsfeldt: IT-ansvarig  
Mattias Hedspång: övrig ledamot 
 
Styrelsens interna arbete: 
Sedan SHF:s senaste årsmöte i samband med SSSH mötet i Malmö 2022 har vi två nya 
styrelsemedlemmar och ny ordförande; Maria Wilcke är ordförande och har ersatts av 
Gustav Andersson som vetenskaplig sekreterare. Sara Chevalley är ny kassör.  
Vårt senaste SHF möte i Sigtuna var ända tillbaka i december 2021. Under året har styrelsen 
arbetat med planering och genomförande av 2023 års Sigtunamöte som har temat ”Placebo 
– den optimala kirurgin?” och sammanfaller med att föreningen fyller 50 år. 
Styrelsen har under året sammanträtt sju gånger digitalt och en gång under internatform i 
Sigtuna. Styrelsemedlemmarna har deltagit i möten arrangerade av exempelvis Svenska 
Läkarsällskapet, Svenskt Kirurgiskt Råd, Svensk Ortopedisk Förening och FESSH.  
 
Ekonomi:  
Föreningens ekonomi är enligt styrelsens bedömning i fortsatt god balans. Årets bokföring är 
sammanställd och godkänd av revisorerna. 
 
Nya medlemmar: 
Under året har vi välkomnat följande nya medlemmar i föreningen;  
Camilla Mukka (Umeå), Carsten Surke (Arcademy Stockholm), Magnus Axefelt (Växjö), Anna 
Lutter (Malmö), Louise Kempe (Örebro), Camille Raphenon (Göteborg), Christos Sarigiannis 
(Göteborg), Magdalena Madison (Stockholm), Mona Mili (Uppsala), Utkan Aydin (Uppsala) 
och Karolina Karlsson (Örebro). 
 
SHF Hemsida:  
Här finner ni som tidigare tips på kurser och möten. Tipsa gärna webbansvarig om 
evenemang och kurser. Sveriges Läkarförbund (SLF) administrerar medlemsregister och 



medlemsavgifter och som medlem är det viktigt att uppdatera sina uppgifter inklusive 
mailadressen via SLF. 
 
 
Utbildningsfrågor  

Studierektorsrådet har tillsammans med styrelsen färdigställt och presenterat den 
uppdaterade utbildningsboken i handkirurgi, som är anpassad efter den nya 
författningen (HSLF-FS 2021:8). Ni hittar utbildningsboken på hemsidan. 
  
Nuvarande studierektorer: Per Nordmark, Umeå. Sara Edsfeldt, Uppsala. Farnoush Tabaroj, 
Stockholm. Pär Eriksson, Örebro. Maria Moloney, Linköping. Hannes Granberg, Göteborg   
Hanna Frost, Malmö 

 
SK- och SK-liknande kurser: Styrelsen är delaktig i planeringen av det rullande schemat för 
SK- och SK-liknande kurser medan kursgivarna står för själva kursplaneringen. Kurserna är 
inte obligatoriska men täcker väl in de medicinska c-delmålen. De sju kurserna ges enligt ett 
rullande schema. Styrelsen tar del av återkoppling från kursdeltagare, vilket i år har lett till 
en planerad justering av kurserna ”Artros och artrit”, Örebro och ”Handledens skador och 
sjukdomar”, Linköping. Eftersom kurserna tidigare har kommit direkt efter varandra och 
delvis varit överlappande, kommer såväl kursordningen som innehållet i kurserna att 
justeras inför nästa omgång.  
 
Den uppskattade mikrokirurgikursen i Göteborg hölls i maj. Det blir dock sannolikt inte fler 
mikrokirurgikurser i Göteborg. 
 
SPUR: SPUR-inspektörer utses av styrelsen och det har inte skett några förändringar under 
året. Peter Axelsson, Erika Nyman, Johanna von Kieseritzky och Annika Widerberg är fortsatt 
inspektörer. Annika Widerberg är kvar som SPUR-samordnare. Inspektionerna har fortsatt 
enligt författningen med rullande schema vart femte år. Granskning av Örebro gjordes 
september 2022 av Johanna och Annika och Umeå granskades 2022 och av Peter och Erika. 
Rapporterna ska finnas tillgängliga på IPULS hemsida, https://www.lipus.se/sok-spur-
rapporter/ 
Nästa ort som skall inspekteras är Malmö 2024. SPUR-samordnaren kontaktar 
studierektorer/chef vid respektive ort för att initiera granskning.  
 

Svensk Ortopedisk Förening (SOF)s ST-skola: SOF har tagit initiativ till att inrätta en ST-skola 
för ST-läkare i ortopedi med syfte att säkerställa en god kvalitet och tillgänglighet för de 
kurser som omfattar c-delmålen i Socialstyrelsens målbeskrivning för ortopedi.  
SOF har bjudit in SHF att hålla kursen ”Allmän handkirurgi” som en del i ST-skolan. Styrelsen 
anser att det är viktigt att handkirurger utbildar ST-läkare i ortopedi om handortopedi och 
har därför beslutat att tillmötesgå SOF. Behovet beräknas vara ca 60-70 ST-läkare i ortopedi 
per år, vilket kommer uppfyllas genom att vi håller tre kurser med ca 25 deltagare per år. 
Kursen ”Allmän handkirurgi” kommer ges enligt ett rullande schema v. 43 i Linköping, v. 3 i 
Göteborg och v.11 i Malmö, med start hösten 2023. Kursplatser till ST-läkare i ortopedi 
fördelas via SOF:s kansli efter att ST-läkaren har registrerats i ST-skolan. Cirka 5-7 platser per 
år är dedikerade till ST-läkare i handkirurgi som ofta går kursen som en introduktion i 
specialiteten. Dessa platser söks via länken på SHF:s hemsida.  

https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/_
https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/_


 
Nivåstrukturering: Nivåstruktureringen ortopedi-handkirurgi har under årets uppdaterats. Ni 
finner den på hemsidan.  
 
SOF examen: Som tidigare hjälper vi i styrelsen till med att skapa handkirurgiska frågor till 
SOF:s examen. I år handlade frågan om ulnarispåverkan i Guyons kanal. 
 
Självstudiekursen i handkirurgi: Självstudiekursen som baseras på Plastic Surgery, 4th 
Edition, Hand and Upper Extremity (Neligan) startade om för tredje gången i januari 2023, nu 
med utökat administrativt stöd från chefssekreteraren i Malmö. För närvarande är 59 
deltagare registrerade och svarsfrekvensen ligger i snitt på 75%. Nytt är att frågorna är på 
engelska, vilket gjort att vi har deltagare även från Danmark och Zimbabwe.  
 
Börje Gabrielssons fond: Styrelsens representant är Maria Wilcke. Fonden har fått in ett stort 
antal ansökningar under året och reserapporterna publiceras på hemsidan.  
 
 
Arbetsgrupper och föreningar 
 
Nationellt programområdet Rörelseorganens: 
Gustav Andersson, är som vetenskaplig sekreterare permanent adjungerad. 
Det nationella vårdprogrammet om tumbasartros publicerades och presenterades under 
hösten 2022 och har börjat implementeras. 
https://nationelltklinisktkunskapsstod.se/vardprogramochvardforlopp. 
Pågående arbete inom NPO Rörelseorganen som berör SHF är en pilot med redovisning av 
data till Vården i Siffror, där handläggning av distal radiusfraktur och tumbasartros ingår.  
 
Nationell Högspecialiserad vård (NHV):  
NHV dysmeli   
Genomlysning pågår av ämnet dysmeli och avancerad protesförsörjning i övre och nedre 
extremiteten. Göran Nylander (Linköping) och Eva Ponten (Stockholm) är de handkirurger 
som ingår i sakkunniggruppen (SKG). SKG-rapporten är ute på remiss. Rapporten föreslår att 
NHV Dysmeli ska handläggas på fyra center i landet, men man vill koncentrera den 
avancerade handkirurgin ytterligare till endast 2 center. Med avancerad handkirurgi avses 
komplicerad kirurgi såsom pollicisation och tå-till-handtransferering vid hypoplasi eller aplasi 
av tumme (Blauth 3b-5). Även extremitetsförlängningar ingår i definitionen. Alla  7 
handkirurgiska center och SHFs styrelse kommer skicka in remissvar. 
 
Svenska Läkaresällskapet (SLS):  
Ordinarie representanter är Maria Wilcke och Gustav Andersson. SHF är medlemsförening i 
SLS och alla SHF-medlemmar automatiskt anslutna till SLS. SHF-medlemmar ska därför inte 
få en separat faktura för SLS. Maria Wilcke deltog under året digitalt i ordföranderådet som 
hölls i februari 2022 och fullmäktigemötet 23 maj 2023. SLS fokuserar förnärvarande bland 
annat på läkares fortbildning samt granskning av regionernas kunskapsstyrning och arbetet i 
nationella programområden (NPO) och Nationella arbetsgrupper (NAG). SLS under ledning 
av Tovias Alfvén är mycket aktiva i samhällsdebatten. Det finns riktigt bra information på 
SLS:s hemsida och som medlemmar kan ni söka forskningsanslag. 



Under året inkom ett antal remisser från SLS där remiss gällande Regler om privata 
sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården (DS 2022:15) 
ansågs vara relevant för föreningens medlemmar. Styrelsen skrev därför utkast på utlåtande 
till remissen, men innan denna sänts in beslutade tillträdande regering och riksdag under 
hösten 2022 att lägga ned förslaget på regeländringen varför remissen ej svarades på.  
Pågående remisser från SLS där SHF berörs är bland annat frågan om nationell 
högspecialiserad vård och på hur många vårdenheter i landet denna vård ska bedrivas på, 
där förslaget om NHV dysmeli är högst relevant. Sista svarsdatum 2023-10-15. 
 
Svenskt Kirurgiskt Råd (SKRÅ)  
är ett forum för specialistföreningar som är involverade i kirurgisk och perioperativ vård och 
SHF deltar i förningens möten som brukar vara givande. Det planerade mötet under hösten 
2022 ställdes in pga förhinder. Nästa möte är planerat 20/10 2023. 
 
Svensk Förening för Handrehabilitering (SFH) 
Styrelsen har haft möte med SFH:s ordförande Jenny Rosengren om samarbete föreningarna 
emellan, exempelvis gemensamma digitala föreläsningar och webinars. Diskussion om 
samarbetsformer fortsätter under hösten 2023. 
 
SSSH  
SSSH-mötet i Malmö i höstas blev lyckat och gick precis runt ekonomiskt. 
Vid SSSHs General Assembly klubbades att SSSH nu får 5 EUR per medlem från de nationella 
föreningarna. Ny ordförande för SSSH är Michel Boeckstyns (DK) 
Återinstiftan av resestipendier för utbyte mellan medlemsnationerna. De kommer att utlysas 
igen i kommande nyhetsbrev från SSSH som SHF hjälper till att sprida bland våra 
medlemmar. 
SSSH planerar att sammanställa en lista på kliniker som kan tänka sig ta emot kollegor från 
ett grannland för kortare auskultation.  
Nästa SSSH-möte blir i Danmark på Gentofte Hospital 21-23 Augusti, 2024. SSSH har fått en 
inbjudan att vara gästförening till SSSH mötet 2024. SHF har avböjt aktivt deltagande 2024 
men informerar sina medlemmar och vidarebefordrar inbjudan. 
Mer info och mötesprotokoll på hemsidan: SSSH.site 
 
FESSH 
Ordinarie representanter: Maria Wilcke och Gustav Andersson. FESSH arrangerar 
regelbundet webinars och arrangerar tillsammans med JHS European digitala journal clubs. 
Kolla hemsidan! 
FESSH kongressen 2023 hölls i maj i ett regnigt Rimini. Sverige och SHF var väl 
representerade bland deltagare, förläsare och posters. Läs gärna reseberättelerna på SHF:s 
hemsida. Maria Wilcke deltog i årets delegate´s assembly. Brigitte van der Heijden tog 
formellt över efter Daniel Herren som generalsekreterare.   
JHS planeras att bli digital 2024 med kontinuerlig publicering. Papperstidningen kommer 
således att försvinna och prenumerationen blir nog lite billigare för våra medlemmar. Prag 
vann omröstningen om att få arrangera FESSH mötet 2027 mot Bryssel. FESSH Travel 
Fellowship som startade förra året i samband med FESSH i London, hölls nu för andra gången 
i Italien och från Sverige deltog Tomas Borgström (Malmö). 



Martin Roginski (Stockholm), Sindre Gunleiksrud (tidigare Stockholm, numera Schweiz) 
genomförde med framgång EBHS examen. Anette Chemnitz och Mohammas Asif är 
examinatorer. 
Styrelsen nominerade Fredrik Engstrand (Linköping), Hugo Jakobsson (Örebro), Faramarz 
Torabi (Stockholm) och Amar Marashdeh (Malmö) till FESSH Academy i Budapest februari 
2023. De nominerade deltagarna får reducerat pris och en garanterad plats. Nomineringarna 
fördelas enligt ett rullande schema mellan våra kliniker och blivande eller nyblivna 
specialister som planerat att skriva FESSH examen prioriteras. 
FESSH arrangerar nu även FESSH Advanced Academy och styrelsen har haft möjlighet att 
nominera en deltagare från Sverige som erbjuds rabatt på kursavgiften. Efter genomgång av 
inkomna intresseanmälningar har Maria Wahlström Uppsala nominerats och ska delta 20-22 
oktober. 
 
ASSH 
Sverige är inbjuden gästnation på årets ASSH möte i Toronto 2-8 Oktober. Det innebär bla 
att svenska deltagare får reducerad konferensavgift, en egen postersession och fokus på 
Sverige i programmet med exemplevis en paneldiskussion om hur handkirurgiska fall 
handläggs i Candada, USA och Sverige. Styrelsen har under året haft flera webmöten med 
arrangörerna för att planera Sveriges deltagande. 
Styrelsen har nominerat Per Nordmark till årets Fellow tavelling fellowhip i samband med 
mötet. 
 
IFSSH 
Per Hessman är delegat. Nästa IFSSH-möte är mars 2025, i Washington DC. 
 
HAKIR 
Regionkliniken i Göteborg återanslöt till HAKIR 2023. Fyra nya privata enheter; Liljeholmens 
ortopedi, Farsta Ortoped- och kirurgklinik, HandCenter Stockholm och Aleris Malmö Arena 
startade under 2022 och totalt 14 enheter registrerar nu i HAKIR. 
En stor teknisk förbättring i HAKIR med övergång till enkätutskick via 1177 har genomförts. 
Svarsfrekvensen har också gått upp från 20-30% till 40-50%.  
En ny upplevelseenkät – Patient Reported Experience Measure (PREM) infördes också 
nationellt i december. Den skickas ut via 1177 tre veckor efter operation. 
Registerhållare Marianne Arner har efter diskussion med SHF och verksamhetscheferna 
påbörjat ett arbete standardiserade journalvariabler för handkirurgi. I arbetsgruppen ingår 
Johanna von Kieseritzky (Stockholm), Ammar Marashdeh (Malmö), Madeleine Harryson 
(Örebro), Carin Rubensson (Linköping), Elias Gardell (Uppsala) och Camille Raphenon 
(Göteborg). Gruppens första möte som hölls i Sigtuna 18-19 april. 
Under 2023 startade ett pilotprojekt i Malmö, Linköping, Stockholm och Uppsala med 
skanning av streckkoder för ledimplantat direkt till HAKIR 
Ett spännande arbete har påbörjats med att starta en nationell registerrandomiserad studie 
(sk RRCT) som ska jämföra gipsimmobilisering med tidig aktiv mobilisering efter 
böjsenskador i tummen. Syftet är att försöka minska den mycket höga rupturfrekvensen 
(cirka 10%) för FPL skador. Medel för studiens genomförande söks från AFA och 
Vetenskapsrådet och vi hoppas kunna starta under slutet av 2023. I nuläget deltar 
Stockholm, Malmö, Örebro, Linköping, Uppsala och Umeå.  



HAKIRs årsrapport inklusive separat forskningsrapport hittar ni på 
https://hakir.se/rapporter/ 
 
Stockholm 2023-08-24 
 
Svensk Handkirurgisk Förenings styrelse genom  
Maria Wilcke 


